(1) Segnato di numero 170.
(2) ARCHIVIO DIPLOMATICO FIORENTINO, Varie provenienze,

(*) Ved. la Tavola VIIL
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Come scrittura volgare, pud andare a genio anche a
quelli che amano i monumenti della lingua: e cosl mi
verra fatto di pigliare (se mi & lecito dirlo con un nostro
proverbio) pilt piccioni a una fava. Il codicetto donde ho
tratto questo Breve & nell'Archivio centrale di Stato.

Al nome dello omnipotente Iddio et della sua gloriosa Madre Ma-
donna Santa Maria et del glorioso primo martire messere Sancto
Stephano, et di tutta la Sancta Corte del Paradiso; ad honore et
areverenza della Sacra Santa Romana Ecclexia et di messere lo Papa
et de'suoi frati Cardinali; a honore et buono et pacifico stato del
Comune et popolo della cipta di Firenze et della terra di Prato.

Qui cominciano gl'infrascripti Ordinamenti.

Questo & il BRIEVE, cid sono certi Capitoli, ordinamenti o vero
statuti, ordinati, fatti, approvati per gli uomini et universita del-
I'arte de’Bechai della terra di Prato, accid che la detta arte si
mantenga ordinatamente, secondo buona usanza et I'ordine della ra-
gione.

1.  Degli uficiali dell arte, cioe Rettori Consiglieri Camarlingo,
et della loro elettione.

Debbia avere questa arte dua Consoli o vero Rettori, li quali ab-
bino a fare observare agli uomini della arte glinfrascripti ordina-
menti, et anchora debono difendere I'arte secondo la loro possibilita,
quando alcuno impaccio fussi loro dato; alle spese dell’arte. An-
chora debbiano avere i detti Rettori due Consiglieri, di quegli del-
I'arte nostra e a nostro Brieve, li quali abbino a consigliare i detti
Rettori di fare quelle cose che s'apartengono a buono stato, et a
honore dell'arte: e questi Consiglieri si chiamino da'Rettori vechi
et nuovi, infra tre di della chiama de’nuovi Rettori; altrimenti i
detti Consiglieri non s'intendano electi. E li detti chiamatori, che
contro a cid faranno, paghi ciaschuno di loro per pena al Camarlingo
dell'arte nostra soldi cinque di danari; 1li quali tutti denari di con-
dannagioni et d'altre entrate si convertano in salute della nostra
arte. Et debano i detti Rettori avere per loro salario, di danari
dell'arte, soldi quaranta.
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2. Dell'uficio del Camarlingo.

Anchora ordiniamo et fermiamo, che la nostra arte abbia un buono
et leale huomo, lo quale sia nostro Camarlingo; al quale debia per-
venire alle mani tutta la pecunia et ragioni et scripture che s'a-
parténgono alla nostra arte; lo quale Camarlingo debbia scrivere
tutta I'entrata che li perverr2 mlle mani, et simigliante tutta I'uscita,
ciod spese ch'elli fard in servigio dell'arte. Et sia tenuto il detto
Camarlingo di rendere ragione del suo uficio tutte le volte che pia-
cera a'nostri Rettori e Consiglieri dell'arte: et si debia eleggere il detto
Camarlingo per gli uomini dell’arte, per quello tempo et con quello
salario che parra loro che si convenga, o vero soldi dieci.

3. Come veruno non faccia la detta arte, se prima non giura a
questo Brieve.

Anchora, perch? nell’'arte nostra sia unita et concordia, ordiniamo
et fermiamo che veruna persona ardischa in veruno modo fare questa
arte, se prima non ha giurato a questo Brieve come gli altri bechai.
Chi contro a cid facessi, paghi per pena al Camarlingo nostro soldi
quaranta di danari. .

4. Di quello che paght allarte qualunque giurerd a questo Brieve.

Anchora abiano ordinato et fermato, che qualunque persona vorra
fare questa arte, debbia giurare a questo Brieve come gli altri be-
chai, et dare et pagare al Camarlingo dell'arte, per entrata, lire
cinque di danari.

5. Come ciaschuno sia tenuto d'ubidire i Rettori.

Ordiniamo et fermiamo, che qualunque dell'arte non observera et
ubidira i comandamenti de'nostri Rettori, o vero d'alcuno di loro,
o vero che gli fussi comandato per messo da loro parte, sia messo
d'arte come altro messo (1); per ciaschuna volta che non ubidisse,
paghi per pena al Camarlingo nostro soldi cinque di danari.

6. Chi non volessi acceptare U'uficio d'essere Rettore.

Se alcuno dell'arte fussi chiamato nostro Rettore, et egli quello
uficio non volessi acceptare n® fare, sia constretto di ricevere il

(1) 11 Cod. direbbe: sia messo d'arte comesso d'arte come alfro messo.
13
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detto uficio et paghi al Camarlingo nostro, per pena, in tutto soldi
dieci di danari.

7. Se alcuno ara figliuolo che facci arte, si deba fare giurare
al nostro Brieve.

Anchora, se veruno di questa arte ara figliuolo che facci arte di
becheria, d'etd di quindici anni, faccialo giurare all'arte fra otto
dY che a lui fla comandato per li Rettori. Il quale se non giurasse, il
padre sia tenuto divietarlo dall'arte; et se cid non facessi, paghi
per ciaschuna volta soldi venti di danari.

8. Come veruno non faccia arte con persona che abia giurato.

Se alcuna persona di questa arte fara questa arte con persona
che non abia giurato a questo Brieve, paghi per ciascuna volta, chi
contro a cid facessi, soldi venti di danari.

9. Come i vechs Uficiali debano assegnare a'nuovi
il bene dell'arte.

Sieno tenuti i rettori vechi, Consiglieri, Camarlingo et Notalio,
tre d1 inanzi alla fine del loro uficio, di rassegniare a'nuovi Uflciali
tutte quelle cose che avessono de'beni dell'arte, et di rendere piena
ragione delle cose che hanno aute a fare: et di questo apparischa
scriptura per lo nostro Notaio; alla pena di soldi venti pagare al
Camarlingo della detta arte.